

**Construcția unei sali sportive de
tip P, pe terenul cu nr. Cad.
9601203.030, str. Lenin, nr. 144,
or. Comrat, Republica Moldova**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 260 237,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente metalice				
1	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton (Укладка раствора М 100-Т для связи, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: связь и замоноличивание между сборными бетонными элементами)	m3	0,52	2 631,558 724,258	1 368,410 376,614
2	CL10B	Ferme livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate cu suruburi (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы,	t	12,812	38 929,940 2 069,940	498 770,391 26 520,071

1	2	3	4	5	6	7
		распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на болтах)				
3	CP20F	Turnarea betonului clasa C16/20 in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat la inaltimei pina la 35 m, la betonarea golurilor in elemente prefabricate si monolite, cu grosimea pina la 20 cm (Укладка бетона класса B250 в стыки сборных ж/б элементов на высоте до 35 м: бетонирование отверстий в сборных и монолитных элементах, толщ. до 20 см)	m3	3,64	168,027 46,000	611,619 167,440
4	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	16,38	110,810 54,000	1 815,073 884,520
5	CL10C	Grinzi livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.),	t	10,866	45 162,858 5 332,858	490 739,610 57 946,830

1	2	3	4	5	6	7
		доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)				
6	CL10A	Contravinturi livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на болтах)	t	8,96	43 002,987 3 881,137	385 306,768 34 774,992
7	CL10C	Elemente fahverc cu contravinturi, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t	5,194	45 162,858 5 332,858	234 575,882 27 698,862
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga	m2	1 260,20	169,285 66,000	213 332,957 83 173,200

1	2	3	4	5	6	7
		"Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistentă de foc (Защита стальных конструкций огнезащитной краской "Pirex-Metal Plus". R90 - предел огнестойкости)				
		<i>Total</i>	Lei			1 826 520,71 0
		Total Elemente metalice Inclusiv salariu				1 826 520,71 0 231 542,529
		2. Fundatii izolate FM1				
9	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	7,02	2 201,552 636,281	15 454,894 4 466,693
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	100,88	112,549 61,000	11 353,916 6 153,680
11	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	241,80	32,538 6,533	7 867,628 1 579,619

1	2	3	4	5	6	7
12	CC01D1	Armături din oțel beton B500B fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	701,48	31,178 5,173	21 870,902 3 628,915
13	CL57B	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: Grup ancoraj GA1 (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	884,78	47,224 6,300	41 782,497 5 574,114
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 XC1 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	27,82	4 079,718 355,880	113 497,766 9 900,582
		Total	Lei			211 827,603
		Total Fundații izolate FM1 Inclusiv salariu				211 827,603 31 303,603
		3. Elemente soclu monolit Sm1, Sm2				
15	CA03B3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными	m3	4,20	2 201,555 636,281	9 246,533 2 672,380

1	2	3	4	5	6	7
		средствами, бетон класса...)				
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	186,76	110,784 54,000	20 690,089 10 085,040
17	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	651,80	31,563 5,558	20 572,816 3 622,757
18	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	728,90	30,713 4,708	22 386,982 3 431,938
19	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Piesa inglobata Pi1 (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	297,60	47,224 6,300	14 053,744 1 874,880
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 XC1 (Укладка бетона в	m3	37,35	4 079,722 355,880	152 377,613 13 292,118

1	2	3	4	5	6	7
		армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
		<i>Total</i>	Lei			239 327,777
		Total Elemente soclu monolit Sm1, Sm2 Inclusiv salariu				239 327,777 34 979,113

		Total	Lei	2 277 676,09
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	71 478,06
		Cheltuieli de transport	5 %	91 873,99
		Cheltuieli directe		2 441 028,14
		Cheltuieli de regie	5 %	122 051,40
		Total		2 563 079,54
		Beneficiu de deviz	6 %	153 784,77
		Total		2 716 864,31
		TVA	20 %	543 372,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 260 237,17 297 825,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unei sali sportive de
tip P, pe terenul cu nr. Cad.
9601203.030, str. Lenin, nr. 144,
or. Comrat, Republica Moldova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 260 237,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	346,798	84,97	29 467,427
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	140,5981	84,97	11 946,621
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,548	60,00	152,880
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	258,348	60,00	15 500,880
5.	7134050013250	Izolator	h-om	1 827,29	40,00	73 091,600
6.	7136080025001	Montator	h-om	124,1499	60,00	7 448,994
7.	7212030022700	Sudor	h-om	537,009	84,97	45 629,655
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	195,734	60,00	11 744,040
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1 689,358	50,00	84 467,900
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	459,3812	40,00	18 375,248
		Total manopera				297 825,23

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0571	510,00	29,121
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,0287	510,00	4 094,637
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,7235	380,00	3 314,930
4.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7661	380,00	291,118
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	64,2702	10,00	642,702
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3551	6 400,00	2 272,640
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5563	6 400,00	3 560,320
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2032	6 400,00	1 300,480
9.	2010237318750	Distantieri	buc	348,597	1,00	348,597
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	31,4246	200,00	6 284,920
11.	2320166200676	White spirit	kg	189,03	48,00	9 073,440
12.	2320187315789	Decofrol	kg	36,4824	40,00	1 459,296
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	19,8814	36,00	715,730
14.	2412126100010	Minu de plumb	kg	23,8841	20,00	477,682
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	13,4036	36,00	482,530
16.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	2 394,38	45,00	107 747,100
17.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	170,127	45,00	7 655,715
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 485,2304	2,80	9 758,645
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	28,8288	2,80	80,721
20.	26631021000002 025	Beton C20/25	m3	67,8012	3 500,00	237 304,200
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0874	3 000,00	262,200
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	630,10	8,00	5 040,800
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	915,94	25,00	22 898,500
24.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 466,1395	25,00	36 653,487

25.	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	1,092	23,00	25,116
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,044	23,00	116,012
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	23,2398	23,00	534,515
28.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	37 832,00	35,00	1 324 120,00
29.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 241,9719	35,00	43 469,016
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,1646	25,00	354,115
31.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	11,9421	56,00	668,758
32.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	93,1324	56,00	5 215,414
33.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	176,348	2,10	370,331
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	60,942	2,10	127,978
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	60,942	1,00	60,942
36.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	176,348	1,00	176,348
37.	2874115883700	Saiba M 20	buc	176,348	0,60	105,809
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,0157	0,60	0,609
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,0942	30,00	182,826
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,1279	20,00	202,558
		Total materiale de construcții				1 837 479,87

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,3709	30,00	461,127
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	45,834	30,00	1 375,020
3.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0255	35,00	0,892
4.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,364	30,00	10,920
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,156	30,00	4,680
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	94,5904	35,00	3 310,664
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	93,1324	35,00	3 259,634
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	284,7955	450,00	128 157,975
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	23,1603	250,00	5 790,075
		Total utilaje de construcții				142 370,99

Total	Lei	2 277 676,09
Asigurarea sociale si medicale	24 %	71 478,06
Cheltuieli de transport	5 %	91 873,99
Cheltuieli directe		2 441 028,14
Cheltuieli de regie	5 %	122 051,40
Total		2 563 079,54
Beneficiu de deviz	6 %	153 784,77
Total		2 716 864,31
TVA	20 %	543 372,86

Total deviz:

3 260 237,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia unei sali sportive de tip P, pe terenul cu nr. Cad. 9601203.030, str. Lenin, nr. 144, or. Comrat, Republica Moldova

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente metalice				
1	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: связка и замоноличивание между сборными бетонными элементами)	m3			2 631,558 724,258
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1000	84,97	688,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,0000	2,80	1 106,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,3550	380,00	514,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3700	20,00	7,40
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	450,00	270,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3000	30,00	9,00
2	CL10B	Ferme livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate cu suruburi (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на болтах)	t			38 929,940 2 069,940
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	34,0000	50,00	1 700,00
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,0000	60,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	40,00	80,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2000	56,00	11,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	2,10	8,40
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,60	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	36,00	10,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	36,00	16,20
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,0000	450,00	1 800,00
3	CP20F	Turnarea betonului clasa C16/20 in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat la inaltime pina la 35 m, la betonarea golurilor in elemente prefabricate si monolite, cu grosimea pina la 20 cm (Укладка бетона класса B250 в стыки сборных ж/б элементов на высоте до 35 м: бетонирование отверстий в сборных и монолитных элементах, толщ. до 20 см)	m3			168,027 46,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7000	60,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0240	3 000,00	72,03
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	7,9200	2,80	22,18
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0157	510,00	8,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0169	380,00	6,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,3000	23,00	6,90
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0070	450,00	3,15
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0070	35,00	0,25
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,1000	30,00	3,00
4	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			110,810 54,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,63
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	200,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 400,00	6,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 400,00	6,41
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 400,00	9,61
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
5	CL10C	Grinzi livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стойки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t			45 162,858 5 332,858
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	84,97	2 527,86
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	60,00	510,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	40,00	170,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	56,00	308,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,10	10,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	36,00	21,60
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	35,00	192,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	450,00	4 275,00
6	CL10A	Contravinturi livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на болтах)	t			43 002,987 3 881,137
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	50,00	3 187,50
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	84,97	318,64
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	60,00	225,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	40,00	150,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	56,00	14,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,10	10,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	36,00	12,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	36,00	18,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	35,00	8,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	450,00	4 050,00
7	CL10C	Elemente fahverc cu contravinturi, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t			45 162,858 5 332,858
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	84,97	2 527,86
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	60,00	510,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	40,00	170,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	56,00	308,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,10	10,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	36,00	21,60
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	35,00	192,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	450,00	4 275,00
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc (Защита стальных конструкций огнезащитной краской "Pirex-Metal Plus". R90 - предел огнестойкости)	m2			169,285 66,000
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	40,00	58,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	45,00	6,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	10,00	0,51
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	48,00	7,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	45,00	85,50
		2. Fundatii izolate FM1				
9	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de	m3			2 201,552

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)				636,281
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	84,97	620,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,80	818,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	380,00	295,45
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	510,00	364,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			112,549 61,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 400,00	22,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 400,00	3,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
11	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			32,538 6,533
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
12	CC01D1	Armaturi din otel beton B500B fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			31,178 5,173
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup ancoraj GA1 (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			47,224 6,300
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Minii de plumb	kg	0,0200	20,00	0,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	56,00	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	30,00	0,39
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace	m3			4 079,718 355,880

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, beton armat clasa C20/25 XC1 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	266310210000020 25	Beton C20/25	m3	1,0250	3 500,00	3 641,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		3. Elemente soclu monolit Sm1, Sm2				
15	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 201,555 636,281
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	84,97	620,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,80	818,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	380,00	295,45
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	510,00	364,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			110,784 54,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Buruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,63
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	200,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 400,00	6,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 400,00	6,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 400,00	9,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
17	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			31,563 5,558
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
18	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg			30,713 4,708

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (Стальная арматура класа PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
19	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Piesa inglobata Pi1 (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			47,224 6,300
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	20,00	0,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	56,00	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	30,00	0,39
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 XC1 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класа...)	m3			4 079,722 355,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	26631021000002025	Beton C20/25	m3	1,0250	3 500,00	3 641,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.